TRƯỜNG TH&THCS SƠN THUỶ
BỘ PHẬN THƯ VIỆN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập –Tự do- Hạnh phúc

	Số: 36/KH-TVTH&THCS ST
	Sơn Thuỷ, ngày 06 tháng 9 năm 2024

    KẾ HOẠCH
      Tổ chức hoạt động tiết đọc thư viện
  năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 5750/BGDĐT-GDTH ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT V/v tổ chức hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm học 2020-2021; Công văn 140/SGDĐT-GDTH ngày 22/01/2021 V/v tổ chức hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm học 2020-2021; Công văn số 390/PGD&ĐT ngày 28/12/2021 V/v tổ chức hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm học 2020-2021
Căn cứ Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Khung Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên  trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi
Căn cứ Công văn sô 233/PGD&ĐT ngày 14/8/2024 của Phòng GD&ĐT Sơn Hà về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học năm năm học 2024-2025 đói với giáo dục tiểu học; Công văn số 242/PGD&ĐT ngày 15/8/2023 v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2024-2025.
	Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-TVTH&THCS ST ngày 04/9/2024 Kế hoạch hoạt động thư viên năm học 2024-2025.
Nay bộ phận Thư viện trường TH&THCS Sơn Thuỷ xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tiết đọc thư viện năm học 2024 – 2025, với những nội dung như sau:
1. Phân bổ thời lượng phục vụ :
   Các lớp thực hiện theo thời khoá biểu của chuyên môn hai bậc học, nếu không có trong thời khoá biểu các lớp báo trước cho thư viện để thư viện bố trí xếp lịch cho phù hợp.
	2. Thời gian thực hiện:
	- Thực hiện tiết đọc thư viện bậc tiểu học theo định hướng của chuyên môn bậc tiểu học như sau:
	Hoạt động/ khối
	Khối 1 (%)
	Khối 2-3  (%)
	Khối 4-5  (%)

	Đọc to nghe chung
	40
	30
	20

	Cùng đọc
	30
	20
	10

	Đọc cặp đôi
	20
	30
	30

	Đọc cá nhân
	10
	20
	40

	Tổng tiết đọc thư viện/ năm học
	12 Tiết/ năm
	30 tiết/ năm

	Tổ chức tiết đọc thư viện và giáo dục an toàn giao thông thành những tiết riêng lẽ cụ thể hàng tuần như sau: (tuần lẽ 1,3,5,7…; Thực hiện tiết đọc thư viện;  Những tuần chẳn 2,4,6,8.... thực hiện tiết giáo dục an toàn giao thông)
	- Thực hiện Hoạt động ngoại khoá bậc THCS theo định hướng của chuyên môn bậc THCS học như sau:
	Thời gian
	Chủ điểm
	Nội dung trọng tâm
	Hình thức tổ chức
	Người thực hiện
	Số tiết thực hiện

	Tháng 9
	Hội vui Trung thu
Ngày hội tái chế
	Làm bánh trung thu
Hướng dẫn làm lồng đèn từ rác thải
	Thu gom và tái chế rác thải nhựa thành lồng đèn.
Học làm bánh trung thu
	GV môn Công nghệ
	2 Tiết

	Tháng 10
	An toàn giao thông và phòng chống bạo lực học đường
	Tuyên truyền việc chấp hành đúng Luật Giao thông đường bộ,  phòng chống bạo lực học đường
	- Xây dựng Tiểu phẩm
	GV GDCD
	 2 Tiết

	Tháng 11
	Trường em sạch đẹp, an toàn
	Vệ sinh trường lớp, trồng chăm sóc bồn hoa cây cảnh.
	Thu gom rác thải nhưa. Chăm sóc bồn hoa cây cảnh
	GV môn HĐTN
	1 Tiết

	Tháng 12
	Uống nước nhớ nguồn
	Tổ chức hoạt động tìm hiểu ngày thành lập QĐNDVN
	Học sinh khối 6
	GV môn HĐTN
	1 Tiết

	Tháng 1
	Ngày hội bánh chưng xanh
	Học sinh trải nghiệm cách gói bánh chưng, hội xuân.
	Tổ chức gói bánh chưng, hướng dẫn học sinh cách gói bánh chưng
	GV môn HĐTN
	2 Tiết

	Tháng 4
	Ngày hội Văn hóa đọc
	Kể chuyện theo sách, thi xếp sách theo mô hình.
	Hướng dẫn học sinh cách thức viết bài thi kể chuyện và cách xếp sách nghệ thuật
	GV môn Ngữ văn
	2 tiết

	Tháng 5
	Bác Hồ với thiếu nhi
	Tìm hiểu về Bác.
	Hướng dẫn học sinh cấu trúc để viết một bài viết về Bác Hồ
	Giáo viên Ngữ văn, Âm nhạc,

	2 tiết

	Tổng cộng

	12 tiết

	3. Địa điểm thực hiện :
	Thực hiện tiết đọc thư viện và hoạt động ngoại khoá tại lớp học.
	4. Nhiệm vụ:
	- Đối với cán bộ thư viện: Chuẩn bị tài nguyên thông tin phục vụ tiết đọc thư viện theo yêu cầu của giáo viên.
[bookmark: _GoBack]	- Đối với giáo viên: Soạn kế hoạch bài dạy lên tiết theo quy định của chuyên môn hai bậc học
	Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tiết đọc thư viện năm học 2024 – 2025 của bộ phận Thư viện trường TH&THCS Sơn Thuỷ./.
	Xác nhận của BGH

	Bộ phận thư viện

                   Lê Thị Mỹ Lệ